【VC はまゆう定例会 議題】

1/2 ページ

2020 年 10 月 VC はまゆう定例会 議事録

開催日時： 2020 年 10 月 11 日(日) 10:00 – 11:00
開催場所： サンウェルぬまづ 3 階 可動仕切り会議室

出席者： 会員: 19 人、沼津社会福祉協議会: 1 人

司会： 冨田

書記： 田中

配布資料： 1) 2020 年 10 月 VC はまゆう定例会 議事次第

予定： (定例会)

2020 年 11 月 8日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3階 可動仕切り会議室

2020 年 12 月 13 日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3階 可動仕切り会議室

2021 年 1 月 17 日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3階 可動仕切り会議室

2021 年 2 月 14 日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3階 可動仕切り会議室

2021 年 3 月 14 日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3階 可動仕切り会議室

沼津市災害ボランティアコーディネーター協会 Blog <http://blog.canpan.info/numazu_vc/> [今後の活動予定]

議事に入る前に、各委員会の説明と参加者の自己紹介(氏名と地区、VC はまゆうでやり

たいこと、または、VC はまゆうでやってもらいたいこと)をしました。

1. 各委員会・会計報告

1.1. 総務部(委員長 冨田)

報告事項はありません。

1.2. 災害対策委員会(委員長 渡辺)

「2.1 災害ボランティア本部開設と運営マニュアルの整備」で報告します。

1.3. 研修委員会(副委員長 厚見)

報告事項はありません。

1.4. 情報委員会(委員長 林)

報告事項はありません。

1.5. 会計(会計 杉沢)

2020 年 9 月の収支報告がありました。

2. プロジェクトチーム 活動報告

2.1. 災害ボランティア本部開設と運営マニュアルの整備

- 本部開設訓練状況(渡辺)

2021年 2月 14日(日)に規模を縮小して災害ボランティア本部開設訓練を実施す

る方向で検討しています。

10 月 26 日(土) 午前 10:30 から サンウェルぬまづ 3 階 可動仕切り会議室で受

付から帰還報告まで通した手順書の確認、帳票のドラフト版の確認を実施します。

参加をお願いします。

【VC はまゆう定例会 議題】

2/2 ページ

- 新型コロナウイルス感染症対応マニュアル、手順書の状況(磯崎)

報告事項はありません。

2.2. 戸田地区住人向け 防災講座(尾沢)

戸田地区からの連絡待ちです。

個人的に避難所運営マニュアルの改定版の作成に関わっています。その中で、避難所

運営とボランティアの関係について話がでたら、VC はまゆうとどのように連携する

かを検討するつもりです。その際はご協力をお願いします。

意見) 小村先生が昨年、一昨年と静岡市清水区の岡地区の避難所運営マニュアルの

作成に関わられ、まとめた「避難所運営ガイドブック」があります。参考にし

てはいかがでしょうか。

3. 会合、セミナーなど 連絡、報告

3.1. SNS(Facebook)、Zoom などの使い方講座

13:00 – 15:00 2 階 OA ルームで開催します。

4. その他

4.1. 沼津市災害ボランティアコーディネーター養成講座(沼津市社会福祉協議会 鈴木)

今年度の災害ボランティアコーディネーター養成講座の実施の可否、内容について

10 月 12 日に危機管理課と打ち合わせを実施します。

以上